

# FRÅN OMÖJLIG SLÄNT TILL *skönaste platsen*

Den branta sluttningen med sprängsten förstörde hela trädgården. Slänten var en säkerhetsrisk, ful att se på och omöjlig att använda. Lösningen blev en terrasserad träkonstruktion med massor av odlingslådor, fikaplatser och ett härligt soldäck.

Text: KARIN HYLANDER Foto: KARIN WILDHEIM

Sommarens skönaste häng. Det bjuder terrasseringen i den en gång så hopplösa slänten på.





**N**är Sara och Johan flyttade in i villan i Torslanda för några år sedan kom de från lägenhet och skulle just få sitt första barn. Sedan dess har det kommit två småtingar till - men tumla runt fritt i trädgården har barnen inte kunnat göra förrän alldeles nyligen.

Tomten ligger nämligen i två plan, som länge skiljdes åt av en brant sluttning fylld med kantig och vass sprängsten.

- Den var verkligen inte rolig att titta på, säger Sara.

Hur än hon och Johan funderade kom de inte på hur de skulle bygga upp sin trädgård. De kontaktade trädgårdsdesigner Marie Skoog, som driver företaget Högadals Trädgårdar, och bad om en rådgivning.

Vad som skulle göras av släntlandet var långtifrån självklart. Marie åkte hem och grunnade.

- Alternativen att flytta bort stenarna eller lägga jord över alltihop hade blivit väldigt svåra och kostsamma. Att täcka hela slänten med torktåliga, lite trista växter kändes heller inte lockande. Jag ville ha in mer funktion!

Ett stup intill altanen är också en säkerhetsrisk för en barnfamilj. Marie kom fram till att det bästa vore att bygga över slänten med något.

- Dels ville jag skapa odlingsmöjligheter och dels ge plats för sociala aktiviteter. Lösningen blev en läktarbyggnad med lådor att så och plantera i.

### Varierat med trappor

Att göra en såpass stor träkonstruktion intressant är en utmaning. Det får ju inte se ut som om Noaks ark har strandat i trädgården.

Tricket är att skapa variation. Terrasseringsringen bryts av en trappa i full längd i den västra delen av konstruktionen. Där har man också sparat en naturlig granithäll och låtit snickerierna följa stenens form. På den östra sidan finns istället en smalare trappa halvvägs upp, där den förgrenar sig i två, en på vardera sidan av en odlingslåda.

Alla trappor förbinds av vågräta plan av olika bredd. Det ger sittplatser, och på ett ställe en lite bredare avsats att ligga och sola och läsa sagor på.

- Man ska kunna gå runt i "slänten" på olika nivåer, säger Marie.

Bygget blev ett mer omfattande projekt



FÖRE:  
Fullt av vassa  
stenblock. Livsfarligt!



EFTER:  
Plats för odling,  
fika, lek och mys!

## *"Dels ville jag skapa odlingsmöjligheter och dels ge plats för sociala aktiviteter."*

än vad husägarna tänkt sig.

- Det blev större, mer tidskrävande och dyrare, säger Sara, som ändå är tacksam för att de anlidade snickare istället för att försöka få ihop terrasseringsen på egen hand.

De har däremot själva valt och planterat växterna.

- Mycket grönt och lite blått - det gillar

jag! Och jag ville ha det stilrent men lät en odlingsyta bryta av lite. Där sådde jag sommarblommor som en färgklick, säger Sara.

Sara och Johan är väldigt nöjda med slutresultatet.

- Vi sitter där och fikar ibland, men mest använder barnen bygget. De gillar att vara där och leka och letar efter **smultron** varje dag. Vår äldsta dotter brukar sitta och rita på något av planen. Men bäst av allt är att slänten försvann!

Faktum är att konstruktionen är så klätternvänlig att till och med rådjuren letar sig upp i den.

- De älskar smultronbladen och mumsar gärna på **alunroten** också, säger Sara. ●



"Jag tänkte väl inte så mycket på det här med trädgård när vi började bygga huset, men med tiden har jag blivit mer intresserad och inspirerad. Vi får se var det slutar!" säger Sara.



Stäppsalsvian är lättodlad och tålig och passar bra i det soldränkta läget. Extra plus för intensiv färg och aromatisk doft!



Terrasseringsen ger möjlighet till många sociala aktiviteter, från en fruktstund med barnen till åskådarplats för kubbmatcherna på gräsplätten längst ner i trädgården.



Nio odlingslådor av olika storlek ger möjlighet att odla såväl grönsaker, bär, sommarblommor, kryddörter och perenner som buskar och små träd.



Konstruktionen vänder sig mot sydost, är tre meter hög, tretton meter bred och fem meter djup. Den översta lådan sticker upp ett par decimeter över markhöjd för att fungera som en barriär, så att ingen liten människa med spring i benen ramlar utför den en gång så farliga slänten.



Hela konstruktionen är byggd av tryckimpregnerat virke, utom insidan av odlingslådorna, där man valt giftfri formplywood.

## Exempel på växter i terrasslådorna

**Afrikas blå lilja** *Agapanthus praecox*, ej vinterhärdig (odlas i kruka).

**Blodalunrot** *Heuchera sanguinea*, härdighet B (se sidan 86).

**Buxbom** *Buxbom sempervirens*, zon 3–4, beroende på sort. (varierar mellan olika sorter).

**Klätt** *Agrostemma githago*, ettårig.

**Kantnepeta** *Nepeta x faassenii*, C.

**Lammöron** *Stachys byzantina*, A.

**Malört** *Artemisia absinthium*, C.

**Stäppsalia** *Salvia nemorosa*, C.



Afrikas blå lilja älskar sol men behöver vattnas rikligt. Vintertid förvaras den frostfritt men behöver inget ljus.

## Så bygger du terrasserade däck

→ Variera höjd och bredd på plan och trappor. Det gör konstruktionen spännande för ögat och ökar funktionen.

→ Även ytan kan varieras, till exempel med smalare ribbor eller heltäckande ytor på några av "fasaderna".

→ Att låta hängande eller klättrande växter täcka en del fasader gör också att konstruktionen får ett mindre massivt intryck.

→ Alla plan ska slutta lite för att vattnet ska rinna av.

→ Gör växtvalet på ett tidigt stadium. Anpassa sedan odlingslådorna efter det. Där du tänker plantera träd och buskar behövs ett rejält jorddjup. Grönsaker och ettåriga sommarblommor klarar sig med ett grundare lager.

→ En slänt är utsatt. Använt hållbart material men undvik tryckimpregnerat virke i lådor där du vill odla ätbara växter.



I en långsmal låda samsas buxbom och lammöron.

## Maries tips för slutningstomten

→ En mindre slänt ger variation åt trädgården och blir fin bara man täcker den med växter.

→ En större slänt blir mer användbar om man terrasserar den med murar eller en träkonstruktion. Lägg gärna olika funktioner i slänten, som växthus, jacuzzi eller varför inte en hel pool?

→ Tänk på att en slänt är dränerande, vare sig man låter den vara som den är eller terrasserar den. Torr skugga är minst lika besvärligt som söderläge. Välj torktåliga växter!